Tu vero, quantam fenestram ad bene sperandum mihi patefeceris, credere vix queas; cum promissa justissimi Principis nostri <sup>3</sup> (jam enim cœpit mihi tecum fore communis) tantopere mihi exoptata recitaris. Fecerat idem Spalatinus meus, qui similiter negotium gessit ad perficiendam omnem voluntatem meam. Non deerit quoque Dux meus <sup>4</sup>, tui Ducis amicissimus. Quare deinceps non sola veritate, qua sum hactenus defensus, verum una etiam a potentissimis hominibus, qui et veritatem amant et oderunt calumnias, favore tuebor, si quacunque audacia Imperialem pacem fregerint adversarii. Omnibus enim partibus Imperator pacem mandavit exprimendo nomina ductorum belli, ut in hac charta <sup>5</sup> videre licet,

\*

1 Die briefe des Petrejus und Urbans s. o. nro. CLXVI und nro. CLXVII, ein gleichzeitiger brief Mutians ist nicht erhalten. Über die Erfurter sodalitas ist gleichfalls auf Kampschulte a. a. o. zu verweisen. 2 V. 25 sq. ἵσπερ γὰρ ἵππος εὐγενὴς καὶ ἢ γέρον ἐν τοῖσι δαινοῖσι θυμὸν οὐκ ἀπόλεσεν. 3 Principis] Friedrich der weise, kurfürst von Sachsen. 4 Dux] herzog Ulrich von Württemberg. In welcher weise dieser sich für sein interesse verwandte, zeigt sein brief an die Pariser theol. facultät vom 14 Juni 1514 s. unten. 5 Über diese nicht erhaltene urkunde oben nro: CLX. s. 187. a. 2.

quam tibi mitto conjunctam. Quanquam nescio, quid portenti quotidie minentur, ut sunt supra modum et modestiam nimis temerarii. Sed sperandum est vivis juxta Theocritum. Nam virtus etiam cum naufrago enatat, quod in Ulysse apud Phæacas vidimus. Jactabunt se forsitan vel Romæ, vel coram aliquo incompetenti judice per abundantiam pecuniarum suarum saltem ex matronis et viduis corrosarum, semivacuum marsupium meum superare posse. Sed quom famam meam intueor, quod optimum in humanis est, tum quamvis revera tenuis ego vitæ homo et nunc sola agricultura victum quæritans nullis stipendiis principum aut civitatum donatus sim; tamen acerbissimam egestatem ante feram, quam famam negligam. Ad quod me hortatur Demosthenes Olynthiacorum tertio qui ait: οὔτι σωφρόνων οὐδὲ γενναίων ἐστὶν ἀνθρώπων ἐλλείποντάς τι δι' ἔνδειαν χρημάτων τῶν τοῦ πολέμου εὐχερῶς τὰ τοιαῦτα ὀνειδῆ φέρειν <sup>1</sup> id est: Non utique modestorum, neque generosorum est hominum, deficientes quippiam propter inopiam pecuniarum belli, facile talia opprobia pati.

Sane multo maxime Friderici verba me confortant, optimi Principis, quæ sunt oraculi penes me loco: „Wir wollen In nit lassen hinziehn“, cujus tu Hierophantes. Sed magnam de me es meritis gratiam, immo ingentem, quam tibi referre quidem, Deo concedente, possum; at Principi non possum, certe ob magnitudinem clementissimi animi erga me sui, quem per epistolam <sup>2</sup> ineffabili sua bonitate ipsemet mihimet ipsi ostendit, et Spalatinus ab ore Bernhardi de Hirsfeld, principalis cubicularii quoque promisit, tuque jam pridem divina responsa plane confirmas. Ne igitur interea non agerem, quod foret in principem gratitudinis indicium, constitui mecum vel aliquantulum muneris ei etsi minimum representare magis quam omnino nihil offerre.

In tam igitur brevi temporis momento, tanta licet constructus molestia et tam importabili pressus cura, tamen ad laudem inclyti ducis Friderici nationisque tuæ, vitam Constantini Magni, majorum suorum propinqui e græco in lati-

\*

1 Ol. 3, 20. 2 Die briefe des herzogs Friedrich und Spalatin sind leider nicht erhalten. Vgl. auch unten 31 Aug. 1513, nro. CLXX.

num transtuli cum præfatione honoris <sup>1</sup>. Eum libellum chalcographus adhuc usque hodie typo imprimit ad nundinas proximas Francophordiensis venum ducturus. Unde non dubium est ad te quin eat. Ego curabo diligenter, ut illustrissimo Duci emporio mittatur.

Quod autem Cæsareaneos ais male de me sentire, profecto non omnes ita sentiunt, sed forte, quorum ab ore sunt ubera subtracta consilio meo, etiam me ignorante. At eholdum! qui in domibus Regum sunt, mollibus vestiuntur. Non erit mihi grave illorum susurrum. Tu recte atque vere meam innocentiam defendisti de auro judaico quod nunquam cupivi. Nullo enim vitæ meæ tempore vel aurum vel argentum, aut æris alicujus monetam a Judæo, vel Judæa, vel eorum loco ac nomine unquam accepi neque per me, neque per alium quenquam neque accipere speravi. Quod in oculo speculari de mendacio Pepericorni 22 <sup>2</sup> palam attestatus aum, idque nullis hactenus scriptionibus adversarii negare ausi fuerunt. Quid in aures autem quorumlibet mentiantur, scire nequeo.

De nummi ducalis munere, cui inscribitur: „Elector Imperiique locum tenens generalis“ ago tibi non leves gratias. Vidi, vidi ab ipsis Lydis qui, auctore Herodoto, primi hominum argenteum nomisma percusserunt, usque ad hanc ætatem nihil absolutius. Hoc illud est, Mutiane, quod ante annos quam plurimos meus mihi animus per Filiam vocis præsa-givit, denuo fore aliquem Fridericum, qui rursus mundani freni rector fieret, quod Spalatio quondam scripsi <sup>3</sup>. Nunc per spiritum prophetia nos deficit. Cujus haud absimile scripsit Joannes Picus, Comes Mirandulanus, omnium ævi nostri (quod bilem pluribus sophistis et stomachum movent) doctissimus et litteratissimus in conclusione Cabalistarum antepenultima sic: „Sapientes Israel post cessationem prophetiæ per spiritum prophetarunt per Filiam vocis.“

Ego itaque reperi ante annos quatuordecim a veteribus Cabbalisticis super verba Salomonis capite 30: „umelech al kum

\*

1 Vgl. oben nro. CLXV. 2 Mendacio 22] augenspiegel fol. XL-3 Ein brief Reuchlins an Spalatin vor dem zeitpunkt, an dem wir stehn, ist nicht erhalten. Spalatin erzählt von einem aus d. j. 1511, vgl. Reuchlin s. 52. a. 2.

immo<sup>1</sup>: quod nostra translatio inepte legit ita: „Nec est rex, qui resistat ei“, certe antiquissimo caractere notatum in hanc sententiam: Regnabitque A. L. C. V. M prope eum quod tunc Hebræorum quidem interpretati sunt: Regnabit Albertus, Ludovicus, Conradus, Vredericus, Messias prope eum, putantes, suum Messiam venturum post Fridericum tertium propter literam M. Non enim cogitabant, ipsum fuisse habiturum hæredem, qui Maxæmilianus diceretur. Sed eventus dissipavit consilia eorum. Ego igitur interpretabor, post Vredericum tertium regnare Maxæmilianum et prope rursus alium Vredericum. Nam litera Vau intelligitur in hoc Oraculo Digamma Aeolicum, præsertim cum Noteriacou agitur, quod artis Cabalisticæ genus secundum esse perhibetur. Sed hæc, si Deus tranquillitatem studio nostro concesserit, posterius per libros tractabimus<sup>2</sup>. Accelerandum jam mihi est ad sodales nostros, Urbanam et Aperbacchium<sup>3</sup>, ut eorum cuilibet vel unum versum Epistolæ dare queam in tanta festinatione et aliorum negotiorum circumstantia, ne se neglectos putent. Nam hæc ad lucernam scripsi  $\mu\lambda\ \delta\acute{\iota}\zeta$ . Vale feliciter amicissime Mutiane, et pacem mihi procura cum omnium studiosorum favore. Ex Stutgardia 11 Cal. Septembr. Anno 1513.

Jo. Reuchlin, Phorcensis, LL. doctor.

Gedruckt: = 1 Hekelii manipulus primus epistolarum singularium. Dresdae 1698. nro. 4 s. 10 bis 16; 2 = Tenzelii supplementum historiæ Gothanæ Ib s. 17 bis 22.

## CLXIX.

Stuttgart.

22 Aug. 1513.

Joannes Capnion an Heinrich Urban

dankt für seine freundschaftliche theilnahme<sup>4</sup>, schickt ihm

\*

1 Sprüche cap. 30, v. 31. Die angeführten worte, wörtlich: ein könig nichtauftreten gegen ihn, bedeuten wol: ein könig, dem niemand widerstehen kann. Von der kabbalistischen spielerei Reuchlins ist natürlich nichts zu halten. Ich erinnere mich, dass irgendwo diese stelle Reuchlins benützt worden ist um ihn zum propheten der reformation zu stempeln. Ein genaues betrachten der stelle zeigt freilich leicht, wie ungegründet das ist. 2 Ist bekanntlich später durch das Werk: de arte cabalastica libri tres 1517 geschehen. 3 Der brief an Aperbach ist nicht erhalten, an Urban s. fg. nro. 4 Oben nro. CLXVII.

das kaiserliche mandat, das beiden parteien stillschweigen auferlegt und fordert ihn auf: Tu hoc Cæsaris mandatum fac, ut pro rostris publicum fiat. Ex Stuttgart, 11. Cal. Sept. a. 1513.

Handschr. Mut.s briefmscr. nro. 188, fol. 133b; gedruckt: = Tentzel, suppl. hist. goth. s. 115 fg.